manumisso ; quod jus patronatus nominabant
idque cernebatur in certis quibusdam operis
& officiis quæ libertus patrono præstabat .
Primam hanc distinctionem alia excipiebat
Statui Galliæ nostræ nihilo convenientior :
alios civium Rom. else patresfamilias , alios
filiosfam. Jus patrūm erat , habere filios sub-
iectiores quam mancipia : quod *Dionys. Ha-*
llicar. diserte testatur . Etenim patri lice-
bat filio eripere , quicquid is corporis sui
labore acquisiverat , idque suo arbitrio con-
sumere , pignori dare filium , vendere , occi-
dere : quin ter eum vendere jus erat . Ve-
rum est desisse tandem hoc jus observari :
sed nunquam expresse ei derogatum est ,
modus tantum inventus est , veritatem fi-
ctione commutandi . Nam pater filium in li-
bertatem daturus , ter eum imaginarie ven-
debat , atque iste actus Emancipatio appel-
labatur , quæ id poterat , ut miser ille
emancipatus nec sibi , nec alteri per eam
quicquam acquireret , sed a familia , & stir-
pe patris dejectus , non plus juris in ea re-
tineret , quam aut spurius , aut alienus . Est
autem verisimile , infinitam hanc potestatem
innixam fuisse pravæ , barbaræ & detestan-
dæ sive legi sive consuetudini , qua infantes
recens natos pro libitu aut suffocabant , aut
strangulabant , aut etiam tamquam dereli-
ctos projiciebant , quorū ipsis erat exponere .

De

De qua plusquam bruta consuetudine præter liberos paganorum, qui de illa pleni sunt, nihil relatum velim, nisi querelas *Tertulliani* ex *Apologia contra Gentiles*, & *Lucianii Firmiani lib. 6. div. Instit. c. 20.* Circa hunc igitur modum alienandi liberos suos JCti disputabant, essetne emancipatio coram magistratu competente facta, suo tempore & loco, adhibitis quæ requirebantur solennitatibus. Huc pertinet materia adoptionum & adrogationum, quibus Romanos mire usos fuisse constat, eos præsertim qui matrimonia aversabantur, quorum numerus adeo magnus fuit, ut tandem præmia, honores, & emolumenta iis fuerint proponenda, qui uxores ducerent: cuius rei indicium sat certum præbet Lex *Papia Popæa de maritandis ordinibus*. Sed hæc quocumque modo se habeant, JCtorum disputatio erat, an adoptio adhibitis solennitatibus facta esset, an coram competente magistratu, quæ differentia esset inter adoptionem & adrogationem, quo casu pupillus posset adoptari, quod jus successionis filius adoptatus haberet, qua cautione, aut satisfactione adoptio fieri debebat, possetne cœlebs, aut castratus, aut surdus, aut mutus, aut mulier adoptare. Quæ res universæ tot asperas & spinosas inter veteres JCtos disputationes moverunt, ut in contrarias sententias (sicut in aliis quoque

capitibus) discesserint. Ad matrimonia quod spectat, duo eorum genera agnoscit jus vetus Romanorum, quorum unum coëmptione fiebat, ementibus se invicem viro atque uxore, eratque uxor in potestate viri, ita ut in successionibus tantundem juris haberet, quantum liberi naturales: alterum erat ex usu, vel potius experimenti causa, ubi intra annum discedere licebat, sine ullo pudore aut impedimento. Hæc a Christianis Imperatoribus abolita esse liquet: sed ego subtiles nostros doctores judices facio an non libri Pandectarum, & pars Codicis disputationes & controversias hujusmodi contineat, quæ intelligi nequeunt non cognitis his priscorum Romanorum moribus. De tutelari materia sic judicandum est, nihil de personis tradi, cuius major in Gallia usus sit quam superiorum, nihilominus tertia disputationum pars supervacua est: ut de tutoribus ex lege Julia, Attilia, Titia, Junia, de fiduciaria, & patronoru tutela. Ecce tibi tamquam compendio, quæ de statu & conditione personarum dici possunt; atque his rebus libri omnes Tribonianii superstrueti sunt. Consideremus nunc, quid utilitatis juventuti nostræ afferre possit ingens & continuus ille labor, qui huic juris parti addiscendæ insumendus est, simulque inspiciamus statum & conditionem personarum; quæ
hodie

hodie obtinet in Gallia, quam scire non modo utile est Reip. sed omnino necessarium cuivis homini, qui inibi vivere vult, & negotiis intervenire. Prima apud nos est generalis divisio, quod alii nobiles sunt, alii plebeji, estque suum jus singulis speciebus. Horum usus in omnibus causis multum momenti habet, neque tamen libri Tribonianii quicquam de iis loquuntur. Patriciorum & plebeiorum nomina (quæ quam vim habuerint, antea commemoravimus) nihil habere quod his comparari possit, constat. Quin nec mentio eorum sit in libris Tribonianii. Deinde aliam distinctionem habemus, ut quidam sint domini feudi, quidam vasalli; adde Castellanos, eosque qui habent merum & mixtum imperium, quive minus, quique sunt prædiorum domini. Alia est distinctio eorum, qui sunt liberæ, quive servilis conditionis: quæ prorsus separata est ab illa veterum Romanorum. Servilis autem conditionis hominum aliis pro libitu tributum injungitur, alii certum solvunt, alii manus mortuæ sunt, alii matrimonii libertatem non habent. Alia etiam divisio est, quod quidam naturales subditi Regis sunt: quidam beneficiario jure, sive Albini. Item alia, quod quidam barstardi sunt, quidam scortis nati. Et in materia tutelari quidam sunt custodes, quidam legitimi, & in custodibus